
COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA
Provincia di Teramo

 

Registro Generale n. 98

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 AREA I – AFFARI GENERALI

N. 34 DEL 18-07-2020

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
REGOLARITA’ CONTABILE

VISTO:
-  per la regolarità contabile della presente determinazione, per l’esecutività della stessa dalla data odierna e per
   l’attestazione della copertura finanziaria così come previsto dall’art. 151, c. 4  e dall’art. 153, c. 5 del D.Lgs.
   267/2000,  per la quale è stata impegnata la relativa somma sul capitolo:
   _____ “__________________________________________________________________” - €        924,00

-  per l’avvenuta attribuzione del seguente numero di codice CIG: non necess
Lì

__________________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registrata al n. ____________ del Registro delle Pubblicazioni
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, della presente determinazione
viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale e nell’apposita sezione del sito istituzionale
dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Lì  _________________

IL RESPONSABILE

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

Oggetto: D.L. 34 del 19 Maggio 2020 Art. 105. Progetto "Campo Estivo nel Parco
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga" presentato dalla Coop.
Scuola Verde di Isola del Gran Sasso d'Italia. Impegno di spesa.

f.to:

___________________________________________________________________________

___ ATTESTATO DI ESECUTIVITA

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data
odierna.
         Lì            .

UFFICIO RAGIONERIA

Impegno             n. __________ del ________________     -  IL RAGIONIERE _____________________

Liquidazione      n. __________ del ________________      - IL RAGIONIERE _____________________

Mandato             n. __________ del ________________      - IL RAGIONIERE _____________________

IL RESPONSABILE SERV. FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


N. 34 DEL 18-07-2020

Oggetto: D.L. 34 del 19 Maggio 2020 Art. 105. Progetto "Campo Estivo nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga" presentato dalla Coop.
Scuola Verde di Isola del Gran Sasso d'Italia. Impegno di spesa.

L'anno  duemilaventi addì  diciotto del mese di luglio  nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA I – AFFARI GENERALI

VISTO il Provvedimento Sindacale con il  quale sono stati individuati i Responsabili dell’attuazione dei
programmi di questo Ente per il corrente anno;

PREMESSO:
- che l’A.C., sensibile alla tematiche sociali intese come area strategica di intervento dove canalizzare
servizi ed  iniziative che possano contribuire concretamente e realisticamente a sostenere  lo sviluppo,
l’integrazione e la crescita delle diverse componenti della realtà locale intende realizzare un
programma di attività a favore della comunità   finalizzato alla socializzazione ed al sostegno materiale
alle famiglie che potranno usufruire di determinati servizi per i propri bambini impegnando, di stregua,
il loro tempo libero nel periodo estivo – seppur limitato - in modo costruttivo attraverso percorsi
didattico – pedagogici;
- che negli anni passati, durante il periodo estivo venivano organizzate colonie marine in favore dei
minori residenti;
- a causa dell’emergenza COVID-19 dal 5 marzo sono state chiuse tutte le scuole di ogni ordine e
grado e tutte le attività correlate, privando, per ragioni sanitarie, i minori di diritti fondamentali quali gli
incontri sociali tra pari, il gioco e l’educazione didattica;
-   che al fine di mitigare gli effetti di questi mesi di lockdown nei confronti dei bambini/ragazzi l’A.C.
intende organizzare un centro estivo (campus) attraverso attività di gioco, socializzazione, didattica
che sicuramente andranno a minimizzare gli effetti di questa lunga quarantena;
- l’organizzazione dei centri estivi con l’applicazione dei protocolli di sicurezza previsti potrebbero
rappresentare un modello da sperimentare per fornire informazioni utili per la ripresa delle scuole a
settembre;

CONSIDERATO:
- che rientra tra gli obiettivi di questa Amministrazione Comunale fornire un concreto sostegno alle
esigenze della “famiglia” in quanto il ruolo della stessa è ritenuto insostituibile all’interno della società
in particolar modo dopo i difficili mesi di sospensione delle attività economiche, sociali e culturali a
causa dell’emergenza Covid-19;
- che in un periodo difficile come quello attuale determinato dall’emergenza sanitaria COVID-19, gli
interventi che l’A.C. intende realizzare si collocano a supporto di un percorso di promozione sociale
che supporti i più deboli e che possa in qualche modo essere di aiuto alle famiglie nella “governance
della quotidianità”;

RICHIAMATO il D.P.C.M 17 Maggio 2020 in particolare l’Allegato 8 “Linee Guida per la gestione in
sicurezza di opportunità organizzative di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2
dell’emergenza COVID-19”, punto 2-9;

VISTO il D.P.C.M. dell’11/6/2020 , in particolare l’Allegato 8 “Linee Guida per la gestione in sicurezza
di opportunità organizzative di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza
COVID-19”, che ha modificato alcune regole del D.P.C.M. precedente, come il punto 2.9 progetto
organizzativo del servizio offerto: i gestori comunicano alla ASL e al comune i progetti organizzativi del
servizio offerto con una descrizione generale delle attività;

ATTESO che in data 09-07-2020 acquisita al prot. 1892 dell’Ente, è pervenuta la proposta progettuale
“EQUILIBRI NATURALI” da parte della Coop. a.r.L. “SCUOLA VERDE – Centro di Educazione
Ambientale” con sede in San Pietro di Isola del Gran Sasso d’Italia, cooperativa impegnata come
partner nel progetto “RAdiCI – Ricostruire l’Avvenire di una Comunità Integrata” - con la quale   si
propone di gestire un centro estivo (campus estivo) attraverso la realizzazione di un programma di
interventi e iniziative di rilevanza prevalentemente ambientali oltre che a  carattere socio-educativo e
formativi ancorché didattico pedagogico e ludico-ricreativo;

DATO ATTO che gli interventi di che trattasi, da realizzare nel periodo estivo 2020 soprattutto alla
luce del D.P.C.M. del 18.05.2020, si pongono in linea con la ratio amministrativa in materia di
sostegno e sviluppo delle politiche sociali, in quanto destinati a migliorare, anche attraverso il rispetto
dei protocolli sanitari e le linee guida nazionali e regionali per il contrasto del contagio COVID-19, la
qualità di vita di diversi soggetti della realtà locale e di quelli appartenenti anche alle c.d. categorie
“svantaggiate” e a sviluppare, in linea con le finalità istituzionali del Comune, quelle azioni di coesione
sociale di tutta la comunità locale ;

AREA AFFARI GENERALI n. 34 del 18-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



CONSIDERATO, altresì, che il “Comune è l’Ente locale che rappresenta la comunità, ne cura gli
interessi e ne promuove lo sviluppo” e che l’art. 13, c. 1 del TUEL afferma che “spettano al Comune
tutte le funzioni che riguardano i servizi alla persona, l’utilizzo del territorio e lo sviluppo economico
che non siano espressamente attribuiti ad altri soggetti dalla legge statale o regionale”

ESAMINATA la proposta progettuale suddetta della Coop. a.r.L. “SCUOLA VERDE – Centro di
Educazione Ambientale” che si propone di coinvolgere circa 15 bambini divisi in gruppi in base all’età
con fasce da 6/11 anni (max 07 bambini) e da 12/14 anni (max 10 adolescenti) con n. 1 educatore per
ogni gruppo, per un periodo massimo di 5 giorni per la durata di 8 ore circa giornaliere dalle 9:30 alle
17:30, in campi di natura estiva in loc. Ceppo di questo Comune nel periodo dal 20 al 25 luglio c.m.;

RILEVATO che:
- alla stessa proposta progettuale è allegata la planimetria ove si intende realizzare l’intervento e le
linee guida di cui all’allegato 8 al D.P.C.M. 17.05.2020;
- il campo avrà luogo prevalentemente all’aperto sia in ragione di benefici in termini educativi che per
quanto attiene la necessità di distanziamento fisico previsto dal citato DPCM;
- per le eventuali attività educative al chiuso, per i pasti ed per l’uso dei servizi igienici saranno
utilizzati gli spazi del “Rifugio IL CEPPO”, sempre nella stessa località Ceppo;
- qualora il numero dei partecipanti per ogni gruppo risultasse superiore ai limiti sopra indicati si
renderà necessaria la presenza di un ulteriore operatore, messo a disposizione direttamente dal
Comune;
- prima dell’avvio dovrà essere depositata apposita polizza assicurativa RCT a copertura dei
partecipanti;
- il trasporto dei minori partecipanti dall’abitazione di residenza al Campus e viceversa, sarà curato
direttamente dai genitori;
 - il quadro economico di previsione del progetto, ammonta complessivamente ad € 3.150,00 con una
quota di compartecipazione da parte del Comune di € 600,00;
- il costo stimato per tutti i pasti relativi a partecipanti ed educatori, calcolati nel numero ipotetico
massimo di 90 da consumarsi presso il “Rifugio IL CEPPO” è quantificato complessivamente in €
885,00;
- per i pasti il Comune comparteciperà alla spesa con un contributo di € 324,00;
- l’onere a carico delle famiglie per la partecipazione dei minori al campus è limitato strettamente al
costo per il pasto, quantificato in massimo € 7,00 per ogni pasto (€ 35,00 per l’intero periodo), da
versarsi direttamente alla struttura “Rifugio IL CEPPO”, salvo eventuali riduzioni di prezzi per singolo
pasto (es. nel caso di un numero minore di partecipanti che comporti minore spesa complessiva);
- oltre la suddetta spesa per i pasti, il servizio risulta gratuito per le famiglie;
- il contributo concesso dal Comune per la compartecipazione alle spese per la realizzazione del
campus suddetto, ammonta complessivamente ad € 924,00;
- la partecipazione è riservata esclusivamente a minori residenti nel Comune di Rocca S. Maria;
-   la data di scadenza della presentazione delle istanze di partecipazione viene fissata alle ore 14:00
del 15-07-2020;

VISTI gli obiettivi del progetto con la finalità principale di favorire la socializzazione dei ragazzi dei
territori interessati, promuovendo una esperienza positiva che avvicini i ragazzi al mondo dello sport e
non solo, in maniera educativa e partecipativa, facendo conoscere altre forme di espressione ed
associazionismo sportivo;

TENUTO CONTO che il progetto in parola è sicuramente da considerare di notevole valenza socio
educativa, anche in virtu’ del particolare periodo storico che si sta vivendo a seguito della pandemia in
Italia e nel mondo, il cui servizio garantisce ai minori del territorio, attraverso le varie attività proposte,
la possibilità di trascorrere la vacanza estiva tra divertimento e svago, sempre nel rispetto del
distanziamento sociale e delle norme igienico sanitarie, previste per il periodo di emergenza da
Covid-19;

RITENUTO quindi, per i motivi sopra espressi, approvare la proposta progettuale “EQUILIBRI
NATURALI” presentata della Coop. A.r.L. “SCUOLA VERDE – Centro di Educazione Ambientale” con
sede in San Pietro di Isola del Gran Sasso d’Italia, riportante nel dettaglio l’intervento e le attività che
la Cooperativa intende realizzare per una spesa complessiva di E. 3.150,00 e candidarla al
finanziamento di cui all’art. 105- “Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà
educativa” del DECRETO-LEGGE 19 maggio 2020, n. 34 in G.U. – S.O. - n. 128 del 19.05.2020
recante: “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche
sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”.

DATO ATTO che la spesa a carico del Comune di € 924,00 sarà interamente coperta con il
finanziamento di cui all’art.  105 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34 di pari importo ed imputata sugli
appositi capitoli di bilancio corrente esercizio;

VISTO l’art. 105 del D.L. 34/2020 “ Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà

AREA AFFARI GENERALI n. 34 del 18-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



educativa”, dove si precisa che una quota del Fondo per le Politiche della famiglia è destinata ai
comuni, per finanziare iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, volte tra l’altro, ad
introdurre interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio educativi territoriali e
dei centri con funzione educativa e ricreativa , destinati ai minori di età compresa tra i 3 ed i 14 anni,
per i mesi da Giugno a Settembre 2020;

RILEVATO che non risulta possibile al momento acquisire il documento attestante la regolarità
contributiva della ditta per problemi di natura telematica;

RITENUTO comunque - per l’urgenza di avviare le attività programmate già dal prossimo 20 Luglio –
procedere all’approvazione del progetto presentato con relativa assegnazione del contributo,
riservandosi di verificare la regolarità contributiva in capo alla Cooperativa stessa, preliminarmente
alla liquidazione dello stesso;

VISTO il progetto presentato ed i relativi allegati;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000

VISTO lo statuto dell'Ente ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTA la normativa in materia di regolamento sulla privacy (GDPR) e dato atto che in base agli atti
adottati dal comune di sperone in ossequio al Regolamento UE 2016/679

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnica ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità contabile ai
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.

Ad unanimità di voti resi per alzata di mano

DELIBERA

DICHIARARE la premessa quale parte integrante e sostanziale che qui si intende integralmente
richiamata, trascritta ed approvata, anche per formarne motivazione ai sensi di legge;

DI APPROVARE come approva la proposta progettuale “EQUILIBRI NATURALI” pervenuta da parte
della Coop. a.r.L. “SCUOLA VERDE – Centro di Educazione Ambientale” con sede in San Pietro di
Isola del Gran Sasso d’Italia, cooperativa impegnata come partner nel progetto “RAdiCI – Ricostruire
l’Avvenire di una Comunità Integrata” ed acquisita al prot. 1892 del 09-07-2020 con la quale la stessa
Cooperativa si propone di gestire un centro estivo (campus estivo) in loc. Ceppo di questo Comune
come meglio in premessa specificato e che qui si intende integralmente riportato,  per una spesa
complessiva di € 3.150,00;

DI DARE ATTO che la proposta progettuale risulta altresì corredata dei criteri previsti dall’Allegato 8 al
DPCM 17 Maggio 2020 – Dipartimento per le politiche della famiglia Linee guida per la gestione in
sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2
dell'emergenza covid-19 e dalla planimetria dei  locali ed aree di intervento;

DI AMMETTERE, la proposta progettuale in argomento, al finanziamento di cui all’art. 105
“Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa” del DECRETO-LEGGE  19
maggio 2020, n. 34 in G.U. – S.O. - n. 128 del 19.05.2020 recante: “Misure urgenti in materia di
salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”.

DI CONCEDERE, alla cooperativa medesima ed a titolo di contributo per parte delle spese da
sostenere per la realizzazione,  la somma di € 924,00;

DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 924,00 sul capitolo 1400 denominato “Spese per Centri
Estivi - Emergenza Covid 2020” sul bilancio corrente esercizio finanziario;

DI DARE ATTO che la Cooperativa nella gestione del Campus è tenuta ad rispettare rigorosamente le
disposizioni dei protocolli sanitari innanzi richiamati nonché le indicazioni, le direttive e i protocolli di
eventuale futura emanazione da parte dei competenti organi istituzionali, nonché a garantire la
copertura assicurativa RCT connessi nella progettualità (sia per le figure professionali educatori,
volontari, ecc. nonché per i partecipanti ovvero bambini e ragazzi ammessi al campus estivo);

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata
all’albo pretorio e nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi;
        La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al  servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del D.L. 151 del D.Lgs. 267/2000;

AREA AFFARI GENERALI n. 34 del 18-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


AREA AFFARI GENERALI n. 34 del 18-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to:  (Sacchetti Fabrizio)



AREA AFFARI GENERALI n. 34 del 18-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


